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Anotace

Tématem bakalářské práce je projekt „RE FRESH skupiny – skupinová práce s mládeží

s rizikovým chováním v terénních programech NZDM“. Cílem je popsat výhody a nevýhody metody

skupinové sociální práce s mládeží s rizikovým chováním v terénních programech a nízkoprahových

zařízeních pro děti a mládež (dále jen NZDM) v kontextu tohoto projektu oproti individuální práci a

oproti kontaktní práci v terénu. Dalším cílem je shrnout pozitivní a negativní zkušenosti aplikace

metody skupinové sociální práce, které se objevily v tomto projektu, upozornit na možná rizika,

kterým se lze vyhnout. Proto je výzkum pojat kvalitativně. K získání údajů byla použita metoda

polostrukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami, a metoda analýzy dokumentů. Rozhovory byly

provedeny se sociálními pracovnicemi Terénního programu v Praze 9, kde byl projekt zrealizován.

Teoretická část je rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitola se věnuje vymezení pojmů rizikové

chování u adolescentů, druhá a třetí kapitola se věnují vymezení termínů a ústavní péče a terénní

sociální práce, a ve čtvrté kapitole je pak popsána metoda skupinové práce s odkazy na četné zdroje a

zkušenosti dané sociální služby, která ji používá. Pochopení těchto oblastí dává rámec skupinové

práce v terénním programu.

Praktická část navazuje na část teoretickou. Autorka zde popisuje a zdůvodňuje zvolenou

výzkumnou strategii a metodu šetření, výběr respondentů. Uvádím hlavní výzkumnou otázku a dílčí

výzkumné cíle, které se zabývají rozdílem v efektivitě práce v případě skupinové práce a práce

kontaktní. Také tím, zda přispívá metoda skupinové práce ke zvýšení sociálních dovedností mládeže

s rizikovým chováním a zda přispívá metoda skupinové práce ke spolupráci subjektů pracujících

s rizikovou mládeží.

Autorka popisuje proces jejich transformace do sledovaných znaků. Poté následuje analýza

získaných údajů a jejich interpretace. V závěru praktické části zodpovídá autorka hlavní výzkumnou

otázku, zhodnocuji provedené šetření a navrhuje možnosti využití této práce a témata, kterým je

možné se v budoucnu věnovat, či je rozvinout.
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Annotation

The bachelor thesis’ prime focus is on the project called "RE FRESH Group – Group Social

Work with High-Risk-Behaviour Young Adults in Outreach Programmes (NZDM)". The aim is to

describe the advantages and disadvantages of the group social work method while working with young

people with risky behaviour in outreach programmes and low-threshold facilities for children and

young people (NZDM), those are then further compared with the advantages and disadvantages of

individual work and with contact outreach-programme work. The thesis also underlines the positive

and negative experiences of the application of the group social work method, which was originally

engaged within this project, in order to draw attention to the possible risks which, the author believes

and therefore undergoes to formulate the thesis, can be avoided. For this very reason all research is

conceived of qualitatively. The method of semi-structured interview with open questions is being used

in order to obtain relevant data, as well as the method of analysis of documents. Interviews were

conducted with social workers of the outreach programme in Prague 9, where the project was carried

out.

The theoretical part is divided into four chapters. First chapter outlines the definitions of the

concepts of risky behaviour in adolescents/young adults, the second and third chapters then define the

terms work’ ‘institutional care’ and ‘field social work/outreach programme; the fourth chapter

describes the method of group work used in the project and further references not only the numerous

resources but also numbers of direct experiences of this particular social service. Understanding these

areas thus provides the framework of group work in the outreach programme.

The practical part of this work builds on the theory outlined in the preceding sections. The

author describes and gives her reasons for the chosen research strategy and method of investigation, as

well as for the type of respondents chosen. In this section the author also states her main research

question alongside the partial research objectives, which seek to address the differences between the

group work and contact work and the effectiveness of each respectively. Further question is raised,

whether the group work method contributes to increasing the social skills of young people with risky

behaviour and whether the group work method contributes to and enhances the cooperation of those

working with at-risk youth.

The author delineates the process of transformation into observed traits and characteristics,

then proceeds with the analysis of the data obtained and provides their subsequent interpretations. At

the end of the practical part the main research question is answered, the investigation is also evaluated

thoroughly, and possibilities are being proposed on how to further use this work in future research

addressing and developing these issues yet more.
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Úvod
Bakalářská se věnuje projektu RE FRESH skupin, který realizuje nezisková organizace Proxima

Sociale o. p s. – Terénní program Prahy 9. Právě v této službě jsou získány zkušenosti autorky pro

zpracování praktické části. Kvalitativní šetření bylo vedeno v rámci projektu, který byl realizován od

ledna do května 2020. Aktivní zapojení autorky do projektu umožnilo získat cenné informace pro

zhodnocení efektivnosti využívání metody skupinové práce v terénní sociální práci, jež jsou shrnuty v

diskuzi.

Terénní sociální práce hraje významnou roli, společně s ambulantní a pobytovou formou sociální

práce tvoří komplexní trojici, tedy tři možné cesty, jak lze pomoci těm, kteří to potřebují. Projekt RE

FRESH skupin je snahou o vytvoření nadstavby pro klienty středoškolského věku, kteří jsou vázáni na

Prahu 9 a zároveň jsou klienty výchovného ústavu Klíčov, ambulantně navštěvují Středisko výchovné

péče Klíčov, nebo obojí. Jde o klienty, kteří jsou buď plně v péči Výchovného ústavu Klíčov, nebo

jsou klienty Střediska výchovné péče Klíčov. Snahou těchto subjektů je pomoci svým klientům zbavit

se rizikového chování s cílem pomoci jim zakotvit se plnohodnotně a úspěšně ve společnosti. Projekt

lze považovat za nadstavbu základní sociální péče z toho důvodu, že Výchovný ústav a Středisko

výchovné péče Klíčov jsou významnými subjekty, které zajišťují výchovnou funkci, disponují však

omezenou personální a časovou kapacitou. Projekt RE FRESH je podpůrným projektem, který

navazuje a prohlubuje sociální práci s mladými lidmi s rizikovým chováním. Z historického hlediska

lze dle našeho názoru říci, že terénní sociální práce se stále ještě rodí, nicméně je důležitá právě proto,

že má velký potenciál zachycovat děti a mladé lidi už v počáteční fázi rozvoje rizikového chování.

Terénní program Prahy 9 je úspěšný v kontaktování těchto mladých lidí, a proto může být svou

činností pro ostatní subjekty, i klienty samotné, přínosný. Pracovnicím se daří s klienty udržovat

stabilní vztahy, zároveň si ale před vznikem projektu uvědomovaly absenci hlubší a kvalitnější

programové nabídky pro mladé lidi v Praze 9. Z veřejného závazku této služby vyplývá snaha

pozitivně působit na děti a mladé lidi v této lokalitě s cílem pomoci jim překonat složité životní

situace, naučit se řešit neznámé situace, zvládat konflikty, a hladce projít adolescencí do dospělého

života, což je někdy velmi složitý proces. K této činnosti je zapotřebí mnoho úsilí, energie, času a také

kvalitní zázemí. Snahou bakalářské práce je ukázat, že propojením spolupráce více subjektů dochází

k posílení pozitivního působení na děti a mladé lidi, a že je taková spolupráce nesmírně důležitá a má

smysl.

V minulosti výchovná a socializační funkce náležela čistě rodině jako instituci, a také školským

zařízením, tedy škole a výchovným ústavům. Bakalářská práce se však pokouší nahlížet na problém

rizikového chování u mladých lidí z pohledu terénní sociální práce, která se dle našeho názoru stále

teprve etabluje a hledá si ve společnosti své místo. Její význam však roste, protože vliv rodiny, jak

můžeme pozorovat, bohužel, není dostatečně silný a škola ve volném čase na mladou generaci nemá

možnost dostatečně působit. Pracovnice Terénního programu Prahy 9 hovoří o fenoménu „dětí na
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klíč“. Jde o děti, které tráví volný čas na ulici s klíčem na krku, zatímco rodiče jsou v práci. Děti a

mladí lidé často neumějí tento volný čas plnohodnotně využít. Dle našeho názoru některé instituce a

zařízení vidí terénní sociální pracovníky jako konkurenci, nebo se k nim staví s nedůvěrou. Tu by si

sociální pracovníci svou činností měli umět získat. Další vzájemná spolupráce subjektů totiž může být

velmi přínosná. Dle našeho názoru se v českém socio-kulturním prostředí mladí lidé nedostávají do

nepříznivé situace kvůli nedostatku materiálního zabezpečení, ale kvůli nedostatku pozitivního vlivu,

který by jim napomáhal k pozitivní formaci osobnosti, kvůli nedostatku vzorů, které by jim pomohly


[…]


tím žádný rozdíly.

Takže cítíš, že jste měly autoritu?

Určitě jo, ale myslím, že jsme na ní moc nehrály, že nebylo třeba. Já zase vycházim z probací, kde se

jelo hodně přes autoritu, přes kázeň, zvýšenej hlas a tady to tak vůbec nebylo potřeba.

Myslíš, že to nějak zlepšilo jejich schopnost obstát v tom okolním světě vztahů, institucí, úřadů a

vůbec obstát v životě?

Já myslim, že ty kluci nemaj vůbec jako zásadní problém, že by neobstáli, ale možná se zvýšila ta

kvalita těch šancí nebo těch jejich schopností, takže jo. Myslim, že se jim zvýšila nějaká šance, ale

nedovedu říct do jaký míry. Možná je i brzo to hodnotit.

A oni to nějak hodnotili? Sami sebe? Proběhlo nějaké závěrečné kolečko?

Oni to určitě hodnotili, zaprvé hodnotili ty svoje cíle, který si stanovili na začátku. Jeden na to

závěrečný hodnocení nedorazil, takže vycházím jen z těch tří. A u těch dvou došlo k dramatickýmu

posunu toho, jak oni vnímají ten svůj posun směrem k lepšímu a u jednoho tam byla taková stagnace.

Pořád se cítil stejně. Ale já fakt nevím, jestli ta metoda byla zvolená dobře, a jestli klienti neměli pocit,

že se zlepšit musí. Tak to je taková otázka, kterou si nesu s sebou pro příště, že je lepší si na tu škálu

nechat víc času, třeba i víc vysvětlovat, pracovat s tím individuálně… Myslím, že to označování brali

s takovou dost lehkostí. Nakonec hodnotili ještě skupinu celkově, a tam zazněly takový děkovný
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slova, slova nějakýho uznání, že se cítí schopnější po absolvování tý skupiny, že jim to něco dalo. Ale

to proběhlo spíš takhle v obecné rovině.

A máš pocit, že se podařilo propojit klienty VÚ s Terénním programem Prahy 9 a s Proximou?

Jo, určitě, na to už jsem vlastně odpovídala, pořád jsou zvaní na naše akce, dneska máme dokonce

schůzku s jedním klientem, kterýho jsme získaly díky RE FRESH skupinám.

A zlepšuje podle tebe projekt práci s mládeží na Praze 9, a jak?

Určitě jo. Co se týká nějaké té strategie, tak je díky tomuhle projektu víc možností. Nevím, co víc

k tomu říct. Ale ráda bych, aby zaznělo, že je to vlastně hodně kvalitní projekt. Ale i terénní služba na

Praze 9 mi přijde moc dobrá, ta kvalita šla hodně nahoru.

V čem spatřuješ výhody a nevýhody v použití metody skupinové sociální práce se skupinou?

Třeba pro tuhle konkrétní skupinu to byla určitě možnost zkusit si nějaký další kolektiv. A s tím měli

největší problém, právě s kolektivem. Asi se budu opakovat, ale pro mě je hrozně důležitý to, že se

můžu připravit na tu skupinu, že je opravdu zacílená, že ty lidi tam jdou už s tím, že chtěj. Ta terénní

práce je zase jako větší proces hledání i odmítání někdy, budování vztahu. Tady myslim, že už jen to

že ti klienti dojdou na tu skupinu tak máš napůl vyhráno v některých aspektech. Taky možná nějaký

MTZ zabezpečení spatřuju líp, máš možnost ty klienty zaujmout některýma videama, hrama. Zatímco

v terénu máš jedinej nástroj a to je rozhovor. Ale zase někdy terén je lepší v jiných věcech. Ta

individuálnost toho rozhovoru, kdy je jeden na jednoho se mi zdá jako obrovskej benefit. Což mi zase

chybělo na těch skupinových pracích. Tak to je docela jasný no.

Tak se můžeme posunout k poslední otázce…jestli je něco, co bystě udělali příště jinak. Nebo co

už dokonce víte, že jinak uděláte.

Máme takový tři body. Chceme se přesunout do našeho zázemí. My jsme vlastně ten Klíčov zvolily

kvůli tomu, že nám přišlo, jako že už jsou to klienti Klíčova a že je to jejich prostředí. Ale přijde mi,

že to nemá žádnej vliv. Naopak mi přijde mnohem přátelštější to naše prostředí. Pak ta další změna je,

že přidáme individuály, domluvily jsme se s Klíčovem, že nám daj tu možnost klienty oslovit

individuálně, mít spolu nějakej vlastní cíl. A poslední věc je, že jsme přidali skupinové intervize, že se

budeme radit o klientovi s Klíčovem, což už bude klient podepisovat ve smlouvě. No a co chci zmínit

z takových jako menších věcí, tak je to ta práce s tou škálou, přesunout jí klidně do toho

individuálního pohovoru nebo to nějak modifikovat aby to pro ty klienty bylo stravitelnější. Co se týká

podpory IT, tak už jsme dokonce zažádaly, už máme program ZOOM, kdyby bylo opět nutný potkávat

se online. Doufáme, že dostaneme i nějakej mikrofon a webkameru no a co bych udělala jinak…jako

mě se moc líbilo to složení skupiny v rámci toho programu, tak to bych vlastně moc neměnila…

V tomhle mi ta skupina přišla moc dobrá, že byla opravdu klientům na míru, líbil se mi poměr her,

diskuzí, nějakých metod.
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A jinak si ještě myslím, že to byla výborná skupina, všem to doporučuju.

Na závěr, hodnotíš to tak, že bys doporučila, nebo nedoporučila kolegům, jiným organizacím,

tuhle formu sociální práce?

Jasně. Já nevím, jaký je o to teda zájem, protože ani my jsme neměli naplněnou kapacitu, tak to je

taková otázka, jestli je tady tolik klientů.
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Příloha B: Individuální plánování klienta A
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