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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Barbora Vlasatá
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 40627657

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační čísla studia: 553364

Název práce: RE FRESH skupiny - skupinová práce s mládeží s rizikovým
chováním v terénních programech NZDM

Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Miloslav Čedík

Datum obhajoby: 25.01.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila zvolené téma a cíl práce. Hodnotila terénní

programy v kontextu spolupráce s organizací. Vliv neziskových
organizací a nabídky služeb pro cílovou skupinu dětí a mládeže.
Uvedla příklady do praxe. Odpovídala na otázky komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Barbora Racková ............................

Mgr. Jan Kaňák, Ph.D. ............................

PhDr. Monika Nová, Ph.D. ............................

PhDr. Monika Válková ............................

PhDr. Jan Drahoňovský ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 232927 - Barbora Vlasatá

http://www.tcpdf.org